
 
  

 

EDICIÓN 068 

1 

DECRETO NUMERO 254  

Fecha: 05 de octubre de 2020  

POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA LA APERTURA DE LAS PLAYAS 
CON VOCACIÓN TURÍSTICA EL DÍA 6 DE OCTUBRE DE 2020 Y SE DIC-
TAN OTRAS DISPOSICIONES EN VIRTUD DE LA EMERGENCIA SANITA-
RIA GENERADA POR LA PANDEMIA EN EL DISTRITO TURÍSTICO, CUL-
TURAL E HISTÓRICO EN SANTA MARTA.  

LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE 
SANTA MARTA, en ejercicio de sus funciones constitucionales y lega-
les en especial las establecidas en los artículos 1. 2, 3, 80. 82, 315 de 
la Constitución Política de Colombia, el Decreto 1355 de 1970, el ar-
tículo 29 de la Ley 1551 de 2012, los artículos 78, 79, 128, y 129 'II la 
Ley 1617 de 2013, el Estatuto Distrital de Policía de Santa Marta, De-
creto 1075 de 2015, la Ley 1801 de 2016, Decreto 780 de 2016, De-
creto Nacional 1168 y 1297 del 2020 , fa Resolución 385 de 2020 mo-
dificada por las Resoluciones 407, 450, 844 del 2020, Resolución 666 
de 2020, 1462 de 2020, 1538 de 2020, 1462 de 2020 del Ministerio de 
Salud y Protección Social, el Decreto Distrital 243, 249 de 2020 y de-
más disposiciones expedidas y vigentes en el marco de la pandemia 
por el nuevo virus.  

CONSIDERANDO:  

Que la Organización Mundial de la Salud - OMS, declaró el 11 de 
marzo del presente año, como pandemia el Coronavirus COV1D-19, 
esencialmente por la velocidad de su propagación, instando a los Es-
tados a tomar las acciones urgentes y decididas para la identificación, 
confirmación, aislamiento y monitoreo de los posibles casos y el tra-
tamiento de los casos confirmados, así como la divulgación de las me-
didas preventivas con el fin de redundar en la mitigación del contagio.  

Que el Artículo 2 de la Constitución Política de 1991 refiere que "son 
fines esenciales del estado servir a la comunidad, promover la pros-
peridad general y garantizar los derechos y deberes consagrados en 
la constitución".  

El derecho fundamental a la salud en Colombia está consagrado en el 
artículo constitucional 49 que expresa, "La atención de la salud y el 
saneamiento ambiental son servicios públicos a cargo del Estado. Se 
garantiza a todas las personas el acceso a los servicios de promoción, 
protección y recuperación de la salud. Corresponde al Estado organi-
zar, dirigir y reglamentar la prestación de servicios de salud a los ha-
bitantes y de saneamiento ambiental conforme a los principios de efi-
ciencia, universalidad y solidaridad. (...), e igualmente precisa que, 
"Toda persona tiene el deber de procurar el cuidado integral de su 
salud y la de su comunidad."  

Que en concordancia con el Articulo 95 Nacional, el ejercicio de los 

derechos y libertades allí reconocidos implica responsabilidades y de-

beres de toda persona, tales como obrar conforme al principio de so-

lidaridad social respondiendo con acciones humanitarias ante situa-

ciones que pongan en peligro la vida o la salud.  

Que el Articulo 315 ibídem reza: "...1. Cumplir y hacer cumplir la Cons-

titución, la ley, los decretos del gobierno, las ordenanzas, y los acuer-

dos del concejo. 2. Conservar el orden público en el municipio, de con-

formidad con la ley y las instrucciones y órdenes que reciba del Presi-

dente de la República y del respectivo gobernador. El alcalde es la pri-

mera autoridad de policía del municipio. La Policía Nacional cumplirá 

con prontitud y diligencia las órdenes que le imparta el alcalde por 

conducto del respectivo comandante... ''. 

Que el gobierno nacional prorrogo la fase del aislamiento selectivo 

mediante el decreto 1297 de septiembre del 2020, el cual fue adop-

tado por la administración distrital de Santa Marta, mediante Decreto 

247 del 2020.  

Que las playas, aguas marítimas y bajamares son Bienes de Uso Pú-

blico de la Nación por su naturaleza, que se rigen por normas legales 

y jurídicas encaminadas a asegurar una cumplida satisfacción en el 

uso público, en las actividades recreativas, deportivas, sociales y de 

explotación comercial.  

Que el Decreto 1168 del 2020 establece que toda actividad deberá 

estar sujeta al cumplimiento de los protocolos de bioseguridad que 

establezca el Ministerio de Salud y Protección Social para el control 

de la pandemia del Coronavirus COVID-19.  

Que a pesar de la pandemia y el cambio en el calendario académico 

de algunas instituciones, la semana de receso del año escolar estable-

cida por el Gobierno Nacional, sí se llevará a cabo a partir del día 5 

hasta el día 11 de octubre de 2020.  

Que el día 5 de octubre de 2020, se llevó a cabo un PMU para analizar 

entre otros aspectos la apertura de las playas con vocación turística 

el día 6 de octubre del 2020, el cual culminó pasadas las 5:30 p.m. En 

dicho PMU se emitió concepto favorable.  

Que la administración distrital de Santa Marta, ha considerado las so-

licitudes elevadas por las asociaciones, gremios y sectores del turismo 

e incluso de visitantes y atendiendo el concepto favorable emitido por 

el PMU, llevado a cabo el 5 de octubre de 2020, teniendo el derecho 

fundamental a la vida, la salud, atendiendo los indicadores del com-

portamiento de contagios e indicadores epidemiológicos, el compro-

miso que han demostrado los sectores involucrados en el turismo, el 

análisis y evaluación de las actividades y comportamiento del fin de 

semana del 3 y 4 de octubre, ha considerado como parte de la aper-

tura segura en Santa Marta, suspender el día de descanso y oxigena-

ción de la playa con vocación turística contenida en el Decreto Distri-

tal 249 del 2020, en la semana comprendida entre el 5 al 11 de octu-

bre de 2020, el cual corresponde al segundo día hábil de la semana.  

En mérito de lo anteriormente expuesto.  

Decreta  

ARTÍCULO PRIMERO. Autorícese la apertura de las playas de vocación 

turística de Santa Marta, el día martes 6 de octubre de 2020, el cual 

corresponderá al segundo día hábil de la semana comprendida desde 

el día 5 hasta el día 11 de octubre de 2020. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Las demás disposiciones contenidas en el De-

creto Distrital 243 y 249 de 2020, quedan incólumes.  

ARTÍCULO QUINTO. El presente Decreto rige a partir de su publica-

ción.  

PÚBLIQUESE, COMUNÍQUESE, Y CÚMPLASE  

Dado en Santa Marta D.T.C.H. a los cinco (5) días del mes de octubre 

de 2020.  



 
  

 

EDICIÓN 068 

2 

VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital  
 
ADOLFO BULA RAMIREZ 
Secretario de Gobierno 
 
SANDRA VALLEJOS DELGADO 
Secretaria de Seguridad y Convivencia 
 
ANDRES CORREA SANCHEZ 
Secretario Promoción Social, Inclusión y Equidad 
 
HENRIQUE TOSCANO SALAS 
Secretario de Salud 
 
RAUL PACHECO GRANADOS 
Secretario de Planeación 
 
INGRID LLANOS VARGAS 
Secretaria de Hacienda 
 
ISIS NAVARRO CERA 
Secretaria de Desarrollo Económico y Competitividad 
 
JONATAN NIETO GUTIERREZ 
Gerente Infraestructura 
 
MELISSA SANCHEZ BARRIOS 
Directora Jurídica 
 
Bertha Regina Martínez H. Asesora Externa Despacho 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO NUMERO 255  

Fecha: 06 OCTUBRE DE 2020 

POR MEDIO DEL CUAL SE CONFORMAN LOS COMITÉS DE PARTICIPA-

CION COMUNITARIA DE SALUD LOCALES (COPACOS) EN EL DISTRITO 

TURISTICO, CULTURAL E HISTORICO DE SANTA MARTA  

LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE 

SANTA MARTA, en uso de sus facultades constitucionales y legales, en 

especial las contenidas en los artículos 315 numeral 3° de la Constitu-

ción Política, 29 de la Ley 1551 de 2012, Ley 715 de 2001, Decreto 

1296 de 1994, Decreto 1757 de 1994, Resolución 062 del 27 de julio 

de 2020 de la Secretaria de Salud Distrital.  

CONSIDERANDO  

Que de conformidad con el Artículo 49 de la Constitución Política de 

1991, se dispone que los servicios de salud se organizaran en forma 

descentralizada, por niveles de atención y con participación de la co-

munidad.  

Que el artículo 103 ibídem en el inciso segundo señala: "El Estado con-

tribuirá a la organización, promoción y capacitación de las asociacio-

nes profesionales, cívicas, sindicales, comunitarias, juveniles, benéfi-

cas o de utilidad común no gubernamentales, sin detrimento de su 

autonomía con el objeto de que constituyan mecanismos democráti-

cos de representación en las diferentes instancias de participación, 

concertación, control y vigilancia de la gestión pública que se esta-

blezcan."  

Que el Decreto 1298 de 1994 en su artículo 3 estableció como uno de 

los principios que se aplican en el sistema de seguridad social integral, 

la participación social que refiere: "El Sistema General de Seguridad 

Social en Salud estimulará la participación de los usuarios en la orga-

nización y control de las instituciones del Sistema General de Seguri-

dad Social en Salud. El Gobierno Nacional establecerá los mecanismos 

de vigilancia de las comunidades sobre las entidades que conforman 

el sistema. La comunidad tendrá derecho a participar en los procesos 

de diagnóstico, formulación y elaboración de planes, programas y 

proyectos, toma de decisiones, administración y gestión, relacionados 

con los servicios de salud, en las condiciones establecidas en este Es-

tatuto. La participación de los representantes de las comunidades de 

usuarios será obligatoria en las juntas directivas de las entidades de 

carácter público".  

Que en el Decreto Nacional 1757 de 1994, se establecieron las formas 

de participación social en la prestación de servicios de salud, con-

forme a lo dispuesto en el numeral 1 del artículo 4 del Decreto-Ley 

1298 de 1994, las cuales son: Participación Social, Participación Ciu-

dadana y Participación Comunitaria.  

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2 ibídem, la parti-

cipación comunitaria es una de las formas de participación en salud, 

entendida como el derecho que tienen las organizaciones comunita-

rias para participar en las decisiones de planeación, gestión, evalua-

ción y veeduría en salud.  



 
  

 

EDICIÓN 068 

3 

Que el artículo 7 del prementado Decreto Nacional, establece: "En to-

dos los municipios se conformarán los comités de participación comu-

nitaria en salud establecidos por las disposiciones legales como un es-

pacio de concertación entre los diferentes actores sociales y el Estado, 

para cuyos efectos estarán integrados así:  

"1. El alcalde municipal, distrital o metropolitano o su respectivo de-

legado, quien lo presidirá. En los resguardos indígenas el comité será 

presidido por la máxima autoridad indígena respectiva.  

2. El Jefe de la Dirección de Salud Municipal.  

3. El Director de la entidad prestataria de servicios de salud del Estado 

más representativa del lugar, quien presidirá el comité en ausencia de 

la autoridad administrativa de que trata el numeral 1de este artículo. 

La asistencia del director es indelegable.  

4. Un representante por cada una de de las formas organizativas so-

ciales y comunitarias y aquellas promovidas alrededor de programas 

de salud, en el área del municipio, tales como:  

a) Las formas organizativas promovidas alrededor de los programas 

de salud como las Uros, Uairas, Coe, Cove, Madres Comunitarias, Ges-

tores de Salud, Empresas Solidarias de Salud, entre otras;  

b) Las Juntas administradoras locales,  

c) Las organizaciones de la comunidad de carácter veredal, barrial, 

municipal;  

d) Las asociaciones de usuarios y/o gremios de la producción, la co-

mercialización o los servicios, legalmente reconocidos; 

e) El sector educativo;  
f) La Iglesia.  
 
Parágrafo 1. Los representantes ante los comités de participación co-
munitaria serán elegidos para períodos de tres (3) años: podrán ser 
reelegidos máximo por otro período y deberán estar acreditados por 
la organización que representen.  
 
Parágrafo 2. Los comités de participación comunitaria en salud po-
drán obtener personería jurídica si lo consideran pertinente para el 
desarrollo de sus funciones, sin detrimento de los mecanismos demo-
cráticos de participación y representatividad.  
 
Parágrafo 3. En las grandes ciudades, los comités de participación co-
munitaria tendrán como referente espacial la comuna, la localidad o 
el sistema de salud "silos" respectivo, si ellos se hubieren establecido.  
 
Parágrafo 4. Los comités de participación comunitaria que se encuen-
tren activos a la fecha de expedición del presente Decreto, circunscri-
tos al área de influencia de centros y puestos de salud del municipio, 
enviarán su representante -debidamente acreditado- ante el comité 
de participación comunitaria del municipio".  
 
Que en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo mencionado en el 
párrafo anterior la Alcaldía Distrital a través de la Secretaria de Salud 
expidió Resolución 062 del 27 de Julio de 2020, mediante la cual, se 
adopta el proceso para el proceso virtual de elección, cronograma y 
conformación de los comités de participación comunitaria en salud 
(COPACOS) del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta.  

Que el día 14 de agosto de 2020 se abrió convocatoria por medio de 
las redes sociales Facebook e lnstagram oficiales de la Secretaria de 
Salud Distrital, en la que se informó a la ciudadanía el propósito y la 
metodología para la conformación de los Comités de Participación Co-
munitaria en Salud COPACOS en el Distrito de Santa Marta.  
 
Que a partir del día 25 de agosto hasta el día 30 del mismo mes y de 
la presente anualidad, se dio inicio a la recepción de las hojas de vida 
de los aspirantes, enviadas al correo electrónico sac_salud@santa-
marta.gov.co 
   
Que desde el día 01 hasta el 04 de septiembre de 2020, se priorizó la 
lista de elegibles de acuerdo con la localidad del Distrito a la cual apli-
caban estando en condición de ser elegidos por medio del sufragio.  
 
Que desde el día 15 hasta el 18 de septiembre de 2020, se realizó el 
proceso de inscripción de los votantes mediante formularios digitales 
por cada Localidad, como requisito fundamental para el proceso de 
votación.  
 
Que el día 25 de septiembre de 2020 se llevó a cabo el proceso de 
votación virtual, en el que se eligieron los miembros de los Comités 
de Participación Comunitaria en Salud COPACOS en cada una de las 
Localidades del Distrito de Santa Marta.  
 
Que mediante Acta No. 001 de fecha 06 de octubre de 2020 los miem-
bros electos, aceptaron su cargo asumiendo los derechos y deberes 
que adquieren como miembros de los Comités de Participación Co-
munitaria en Salud (COPACOS) Locales en el Distrito Turístico Cultural 
e Histórico de Santa Marta.  
 
Que, en mérito de lo expuesto,  
 
DECRETA  
 
ARTÍCULO PRIMERO- Conformase los Comités de Participación Comu-
nitaria en Salud Locales (COPACOS) en el Distrito Turístico Cultural e 
Histórico de Santa Marta de la siguiente manera:  
 
• Comité Participación Comunitaria en Salud de la Localidad 1 "Cultu-
ral Tayrona - San Pedro Alejandrino", el cual estará integrado por:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 

EDICIÓN 068 

4 

 
 
• Comité Participación Comunitaria en Salud de la Localidad 2 "Histó-
rica – Rodrigo de Bastidas", el cual estará integrado por:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• Comité Participación Comunitaria en Salud de la Localidad 3 "Turís-
tica – Perla del Caribe", el cual estará integrado por: 

 

ARTÍCULO SEGUNDO- Las funciones de los Comité de Participación 
Comunitaria en Salud Locales del Distrito Turístico Cultural e Histórico 
de Santa Marta, son las siguientes:  
 
1. Intervenir en las actividades de planeación, asignación de recursos 
y vigilancia y control del gasto en todo lo atinente al Sistema General 
de Seguridad Social en Salud en el Distrito Turístico Cultural e Histó-
rico de Santa Marta.  
 
2. Participar en el proceso de diagnóstico, programación control y 
evaluación de los servicios de salud. 



 
  

 

EDICIÓN 068 

5 

3. Presentar planes, programas y prioridades en salud a la Secretaria 
de Salud del Distrito Turístico Cultural e Histórico de Santa Marta.  
 
4. Gestionar la inclusión de planes, programas y proyectos en el plan 
de desarrollo de la Alcaldía Distrital de Santa Marta y participar en la 
priorización, toma de decisiones y distribución de recursos.  
 
5. Presentar proyectos en salud ante la Alcaldía Distrital de Santa 
Marta, para que, bajo las formalidades, requisitos y procedimientos 
establecidos en las disposiciones legales, sean cofinanciados por el 
Fondo de Inversión Social, FIS u otros fondos de cofinanciación a nivel 
nacional.  
 
6. Proponer y participar prioritariamente en los programas de aten-
ción preventiva, familiar, extrahospitalaria y de control del medio am-
biente.  
 
7. Concertar y coordinar con las dependencias del Sistema General de 
Seguridad Social en Salud y con las instituciones públicas y privadas 
de otros sectores, todas las actividades de atención a las personas y 
al ambiente que se vayan a realizar en el área de influencia del comité 
con los diferentes organismos o entidades de salud, teniendo en 
cuenta la integración funcional.  
 
8. Proponer a quien corresponda la realización de programas de ca-
pacitación e investigación según las necesidades determinadas en el 
Plan Local de Salud.  
 
9. Elegir por y entre sus integrantes, un representante ante la Junta 
Directiva de la Empresa Social del Estado Alejandro Prospero Revered, 
conforme las disposiciones legales sobre la materia.  
 
10. Consultar e informar periódicamente a la comunidad de su locali-
dad sobre las actividades y discusiones del comité y las decisiones de 
las Secretaria de Salud.  
 
11. Impulsar el proceso de descentralización y la autonomía distrital y 
en especial a través de su participación en las juntas directivas de las 
instituciones prestadoras de servicios de salud o de dirección cuando 
existan.  
 
12. Elegir un representante ante el consejo territorial de planeación, 
en la Asamblea General de representantes de los Comités de Partici-
pación Comunitaria o "COPACOS" del Distrito Turístico, Cultural e His-
tórico de Santa Marta.  
 
13. Verificar que los recursos provenientes de las diferentes fuentes 
de financiamiento se administren adecuadamente y se utilicen en 
función de las prioridades establecidas en el Plan de Salud del Distrito 
Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta.  
 
14. Velar porque los recursos de fomento de la salud y prevención de 
la enfermedad, destinados a la gestión social de la salud, se incluyan 
en los planes de salud del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de 
Santa Marta y se ejecuten debidamente, conforme a las disposiciones 
legales sobre la materia.  
 
15. Solicitar a la alcaldesa y/o concejo distrital la convocatoria de con-
sultas populares para asuntos de interés en salud, que sean de impor-
tancia general o que comprometan la reorganización del servicio y la 
capacidad de inversión del distrito, conforme a las disposiciones de la 
ley estatutaria que define este mecanismo.  
 
16. Adoptar su propio reglamento y responsables de las actas y demás 
aspectos inherentes a su organización y funcionamiento.  

17. Evaluar anualmente su propio funcionamiento y aplicar los correc-
tivos necesarios cuando fuere necesario.  
 
PARÁGRAFO PRIMERO. Las funciones de que trata el presente artículo 
se ejercerán sin perjuicio de la responsabilidad científica, técnica y ad-
ministrativa de los funcionarios correspondientes. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO. Los servidores públicos o los trabajadores 
que laboren en el Sistema General de Seguridad Social en Salud en el 
Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, bien sean de 
empresas públicas, mixtas o privadas podrán asistir y ser convocados 
a las sesiones de los Comités de Participación Comunitaria a fin de que 
aclaren o expliquen aspectos que el comité considere indispensables. 
Los servidores públicos o trabajadores citados podrán delegar a otro 
que estimen tenga mayor conocimiento del tema y/o capacidad de 
decisión sobre el asunto requerido.  
 
PARÁGRAFO TERCERO. Cuando la composición de los Comités de Par-
ticipación Comunitaria de Salud Locales, sea muy numerosa o cuando 
sus funciones lo requieran, podrán organizar comisiones o grupos de 
trabajo de acuerdo con las áreas prioritarias identificadas.  
 
ARTICULO TERCERO- Los representantes ante los comités de partici-
pación Comunitaria en Salud Locales son elegidos por periodos de tres 
(3) años, podrán ser reelegidos máximo por un periodo igual y debe-
rán estar acreditados para ejercer en nombre de la organización que 
representen.  
 
ARTICULO CUARTO- Comuníquese el contenido del presente acto ad-
ministrativo a la Secretaría de Salud Distrital y a todos los miembros 
que conforman los Comités de Participación Comunitaria en Salud Lo-
cales (COPACOS) en el Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa 
Marta.  
 
ARTÍCULO QUINTO- El presente Decreto rige a partir de la fecha de su 
publicación.  
 
PARAGRAFO UNICO: Hace parte integral del presente Decreto el Acta 
001 de elecciones de los miembros que conforman los Comité de Par-
ticipación Comunitaria de Salud Locales en el Distrito Turístico Cultu-
ral e Histórico de Santa Marta de fecha 06 de octubre de 2020.  
 
PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE  
 
Dado en Santa Marta D.T.C.H. a los seis (06) días del mes de octubre 
del 2020  
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital  
 
HENRIQUE TOSCANO SALAS  
Secretario de Salud  
 
Revisó: Bertha Regina Martínez H. - Asesora externa Despacho  
Revisó: Melissa Sánchez Barrios. - Directora Jurídica Distrital  
Revisó: Manuel Otero - Asesor Jurídico Dirección Jurídica Distrital  
Aprobó: Belkis Ovalle - Jefe de Oficina de Atención al Ciudadano y par-
ticipación Social  
Revisó: Gisselle Dávila Aarón- Jefe de la Oficina Apoyo a la Gestión 
Revisó: Kelly Cervantes - Contratista Abogada de Apoyo a la Gestión 
Proyectó: Alejandra Rodríguez Franco - Contratista Abogada de Ofi-
cina de Atención al Ciudadano y Participación Social  
 
 
 



 
  

 

EDICIÓN 068 

6 

DECRETO NUMERO 260  

Fecha: 06 DE OCTUBRE 2020  

POR MEDIO DEL CUAL SE INCORPORAN RECURSOS PROVENIENTES 

DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS  

LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE 

SANTA MARTA, en uso de sus facultades constitucionales y legales y 

especial las conferidas en el artículo 96 de la Ley 1530 de 2012 y el 

Decreto 1949 de 19 de septiembre de 2012 mediante del cual se re-

glamentó parcialmente la Ley 1530 de 2012 en materia presupuestal 

y  

CONSIDERANDO  

Que el Acto Legislativo 05 de 2011, creo el Sistema General de Rega-

lías y modifico los artículo 360 y 361 de la Constitución Política de Co-

lombia, sistema que cuya organización y funcionamiento fue regulado 

por la Ley 1530 de 2012;  

Que de conformidad con el artículo 6 de la Ley 1530 de 2012, los Ór-

ganos de Administración y Decisión son los responsables de definir los 

proyectos de inversión sometidos a su consideración que se financia-

ran con recursos del Sistema General de Regalías, así como evaluar, 

viabilizar, aprobar y priorizar la conveniencia y oportunidad de finan-

ciados.  

Que el parágrafo del artículo 2.2.4.1.1.5.3. del Decreto 1082 de 2015, 

establece que Los proyectos de inversión podrán ser viabilizados, 

aprobados y designados sus ejecutores en una sola sesión del órgano 

colegiado de administración y decisión. Para ello, la secretaría técnica 

precederá a adelantar el registro en el respectivo Banco de Programas 

y Proyectos dentro de la misma sesión.  

Que la Ley 1942 de 2018 "Por la cual se decreta el presupuesto del 

Sistema General de Regalías para el bienio del 1 de enero de 2019 al 

31 de diciembre de 2020" establece el presupuesto de las asignacio-

nes a los fondos y beneficiarios del sistema general de regalías y el 

presupuesto de las entidades receptoras directas de regalías y com-

pensaciones del sistema general de regalías.  

Que el artículo 3.1.4.10 del acuerdo 045 del 14 de noviembre de 2017, 

expedido por la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías, 

establece que Las decisiones del OCAD se adoptarán mediante 

acuerdo, el cual será suscrito por el presidente y el Secretario Técnico 

y expedido dentro de los dos (2) días siguientes a la suscripción del 

acta correspondiente.  

Que el Capítulo VII del Decreto 1949 de 2012 "Por el cual se regla-

menta parcialmente la Ley 1530 de 2012 en materia presupuestal y 

se dictan otras disposiciones", reglamenta el manejo presupuestal de 

las regalías en las entidades territoriales.  

Que el artículo 96 de la Ley 1530 de 2012 señala "Incorporación de 

recursos. Los recursos asignados del Sistema General de Regalías para 

los departamentos, municipios o distritos receptores directos de re-

galías y compensaciones deberán ser incluidos en el presupuesto de 

la respectiva entidad territorial, mediante decreto expedido por el 

Gobernador o Alcaide, una vez aprobado el proyecto respectivo y pre-

via su ejecución.  

Que mediante Acta No. 30 del 21 de septiembre de 2020, el Órgano 

Colegiado de Administración y Decisión — OCAD del Distrito de Santa 

Marta, viabilizo, priorizo y aprobó con cargo a los Recursos de las Asig-

naciones Directas del Sistema General de Regalías los siguientes pro-

yectos:  

• "REPOSICIÓN DE REDES DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y REDES 

DE ACUEDUCTO EN EL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO 

DE SANTA MARTA", por valor de Cinco Mil Ochocientos Seis Millones 

Ochocientos Noventa y Nueve Mil Cuatrocientos Veintinueve Pesos 

M/cte. ($5.806.899.429,00).  

Que mediante Acuerdo No. 28 del 22 de septiembre de 2020, el Ór-

gano Colegiado de Administración y Decisión — OCAD del Distrito de 

Santa Marta, viabilizo, priorizo y aprobó, designo el ejecutor y la ins-

tancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría tal 

como se muestra a continuación de los proyectos a financiarse con 

cargo a los Recursos de Asignaciones Directas del Sistema General de 

Regalías, tal como se detallan a continuación:  

 

Mediante oficio N° 425 del 06 de octubre de 2020, la Alcaldesa Distri-

tal autorizó a la Secretaria de Hacienda, incorporar al Presupuesto de 

Ingresos y Gastos del capítulo independiente del Sistema General de 

Regalías vigencia 2020, el valor de Cinco Mil Ochocientos Seis Millo-

nes Ochocientos Noventa y Nueve Mil Cuatrocientos Veintinueve Pe-

sos M/cte. ($5.806.899.429,00), aprobado mediante. Acuerdo No. 28 

del 22 de septiembre de 2020 del Órgano Colegiado de Administra-

ción y Decisión — OCAD del Distrito de Santa Marta.  

En mérito de lo anteriormente expuesto, este despacho;  

DECRETA  

ARTÍCULO PRIMERO: incorporar al Presupuesto de Ingresos y Gastos 

del capítulo independiente del Sistema General de Regalías vigencia 

2020, el valor de Cinco Mil Ochocientos Seis Millones Ochocientos No-

venta y Nueve Mil Cuatrocientos Veintinueve Pesos M/cte. 

($5.806,899.429, 00), en el siguiente detalle: 



 
  

 

EDICIÓN 068 

7 

 

ARTICULO SEGUNDO: Ajustar el Plan Mensualizado de Caja con el va-

lor asignado en cada una de las apropiaciones.  

ARTICULO TERCERO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de 

su expedición y deroga las disposiciones que sean contrarias.  

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE  

Dado en la ciudad de Santa Marta a los 06 días del mes de octubre de 

2020.  

VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital  
 
INGRID MILENA LLANOS VARGAS 
Secretaria de Hacienda 
 
MELISSA SANCHEZ BARRIOS 
Directora Jurídica Distrital 
 
Revisado y aprobado por: Luis Peñaranda González 
Cargo: Líder Programa Gestión Presupuestal 
 
Revisado por: Bertha Regina Martínez Hdez 
Cargo: Asesora Externa Despacho 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO NUMERO 261  

Fecha: 09 de octubre de 2020  

"POR EL CUAL CREAN RUBROS PRESUPUESTALES Y SE REALIZAN ADI-

CIONES AL PRESUPUESTO DE INGRESOS, GASTOS E INVERSIÓN DEL 

DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA MARTA, VI-

GENCIA 2020".  

LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO CULTURAL E HISTÓRICO DE 

SANTA MARTA, en uso de sus facultades constitucionales y legales y 

en especial las conferidas por la Ley 179 de 1994, la Ley 225 de 1995, 

el Articulo 67 del Decreto 111 de 1996, Decreto 2260 de 1996, Ley 

617 de 2000, la Ley 715 de 2001, los Decreto Reglamentarios 192 y 

735 de 2001, la Ley 819 de 2003, la Ley 1176 de 2007 y el Estatuto 

Orgánico de Presupuesto del Distrito de Santa Marta adoptado me-

diante Acuerdo No. 006 de 2008, así como las autorizaciones conce-

didas por el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta mediante 

Acuerdo 027 del 28 de diciembre de 2018.  

CONSIDERANDO  

Que mediante Acuerdo No. 027 del 28 de diciembre de 2018 el Con-

cejo Distrital autorizo al Alcalde del Distrito Turístico, Cultural e Histó-

rico de Santa Marta, para gestionar y contratar recursos de crédito 

y/o para realizar operación de crédito y operaciones conexas o asimi-

ladas, hasta por valor de Veinticinco Mil Millones De Pesos M/Cte 

($25.000.000.000,00), con cargo a los recursos de los Ingresos Co-

rrientes de Libre Destinación, la Sobretasa a la Gasolina y el Impuesto 

al Transporte de Gasoductos, para el manejo de la financiación de los 

proyectos de inversión del "Plan de Desarrollo Unidos por el Cambio, 

Santa Marta ciudad del Buen Vivir".  

Que el artículo segundo del Acuerdo No. 027 del 28 de diciembre de 

2018 autoriza al Alcalde del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de 

Santa Marta, para suscribir los contratos y los movimientos presu-

puestales necesarios para la operación del crédito público por el valor 

autorizado en el artículo primero de este Acuerdo. Así mismo, se au-

torizó comprometer vigencias futuras excepcionales para la ejecución 

de las obras en los siguientes términos:  

2019 $20.000.000.000,00 Vigencias Futuras  

2020 $ 5.000.000.000,00 Vigencias Futuras  

Que mediante Decreto 490 del 25 de diciembre de 2019, se incorporó 

al Presupuesto de Ingresos, Gastos e Inversión del Distrito Turístico, 

Cultural e Histórico de Santa Marta, vigencia fiscal 2020, la suma de 

Quince Mil Millones de Pesos M/cte ($15.000.000.000,00) destinados 

a financiar la ejecución del Proyecto de Recuperación del Camellón de 

el Rodadero.  

Que para el año 2017 el Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa 

Marta celebro contrato de empréstito Interno y de pignoración de 

rentas con el Banco Davivienda por valor de Nueve Mil Millones de 

Pesos M/cte ($9.000.000.000,00), cuyo destino era la construcción 

del Estadio de Futbol de Santa Marta, de igual forma suscribió con-

trato de empréstito interno y pignoración de rentas con el Banco de 

Bogotá por valor de Tres Mil Millones de Pesos M/cte 

($3.000.000.000,00), destinados a la construcción, recuperación y/o 



 
  

 

EDICIÓN 068 

8 

mejoramiento del Estadio de Futbol en el marco del proyecto de los 

Juegos Bolivarianos 2017.  

Que el 03 de octubre de 2019 el Distrito Turístico. Cultural e Histórico 

de Santa Marta y el Banco Bilbao Vizcaya Argentina Colombia S.A. — 

BBVA Colombia, suscribieron un contrato de empréstito interno y de 

pignoración de rentas hasta por la suma de Diez Mil Millones de Pesos 

M/cte ($10.000.000.000,00), destinados a la compra total de cartera 

del crédito otorgado por Davivienda ($9.000.000.000,00) y a la com-

pra de la cartera parcial del crédito otorgado por Banco de Bogotá 

($1.000.000.000,00).  

Que mediante oficio de fecha 08 de octubre de 2020, la Alcaldesa Dis-

trital de Santa Marta solicito a la Secretaria de Hacienda Distrital in-

corporar al Presupuesto General de Ingresos, Gastos e Inversión de la 

vigencia 2020 la suma de Nueve Mil Doscientos Cincuenta Millones 

de Pesos M/cte ($9.250.000.000), provenientes del contrato de em-

préstito suscrito con el Banco Bilbao Vizcaya Argentina Colombia S.A. 

— BBVA Colombia, amparado 111 mediante Acuerdo No. 027 del 28 

de diciembre de 2018, con el fin amortizar las obligaciones financieras 

existentes con los Bancos Davivienda por valor de $8.250.000.000,00 

y Banco Bogotá por valor de $1.000.000.000,00.  

Que en mérito de lo anteriormente expuesto se requiere adicionar al 

Presupuesto General de Ingresos, Gastos e Inversión del Distrito de 

Santa Marta para la vigencia fiscal 2020, la suma de Nueve Mil Dos-

cientos Cincuenta Millones de Pesos M/cte ($9.250.000.000), necesa-

rios para atender la compra de cartera de los créditos otorgados por 

Banco Davivienda y Banco de Bogotá en el año 2017.  

DECRETA  

ARTÍCULO PRIMERO: Créanse los rubros presupuéstales de Ingresos y 

Gastos para adicionar los recursos del crédito autorizado, los cuales 

tendrán la siguiente identificación:  

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese al Presupuesto de Ingresos, Gastos 

e Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, 

la suma de Nueve Mil Doscientos Cincuenta Millones de Pesos M/cte 

($9.250.000.000), de conformidad a las autorizaciones otorgadas en 

la vigencia 2018 mediante Acuerdo 027 por el Honorable Concejo Dis-

trital, de la siguiente manera: 

  

ARTÍCULO TERCERO. Ajústese al Plan Mensualizado de Caja con el va-

lor asignado en cada una de las apropiaciones.  

ARTÍCULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su 

expedición y modifica en lo pertinente el Anexo de liquidación del Pre-

supuesto General De Ingresos, Gastos E Inversión del Distrito Turístico 

Cultural E Histórico De Santa Marta para la vigencia 2020.  

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE,  

Dado en el Distrito, Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta a los 

09 días del mes de octubre del 2020  

VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital  
 
INGRID MILENA LLANOS VARGAS 
Secretaria de Hacienda 
 
MELISSA SANCHEZ BARRIOS 
Directora Jurídica Distrital 
 
Proyectó: Luis Peñaranda G - Líder Programa Gestión Presupuestal 
Revisó: Rutilio Granados Prentt – Líder de Operaciones Financieras 
Revisó: Bertha Regina Martínez Hdez - Asesora Externa Despacho 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 068 

9 

DECRETO NUMERO 263  

Fecha: 09 de Octubre de 2020  

POR MEDIO DEL CUAL SE LEVANTAN LOS TÉRMINOS DE ALGUNAS AC-

TUACIONES ADMINISTRATIVAS. SE MODIFICAN LOS ARTICULOS OC-

TAVO Y NOVENO DEL DECRETO 038 DEL 24 DE ENERO DE 2020 Y SE 

DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.  

LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE 

SANTA MARTA, en el ejercicio de sus facultades constitucionales, le-

gales y reglamentarias que le confieren la Constitución Política de Co-

lombia, la Ley 768 de 2002, la Ley 1617 de 2013, el Acuerdo 025 de 

2014, el Acuerdo 009 de 2015, Sentencia C- 098 DE 2019, y  

CONSIDERANDO:  

Que mediante Decreto Distrital 038 del 24 de enero de 2020, se citó 

a las Juntas Administradoras Locales del Distrito Turístico Cultural e 

Histórico de Santa Marta, a celebrar Asamblea Públicas para integrar 

las ternas para designar el Alcalde o Alcaldesa de la Localidad Uno o 

Cultural Tayrona-San Pedro Alejandrino, la Localidad Dos o Histórica 

Rodrigo de Bastidas y la Localidad Tres o Turística Perla del Caribe.  

Que el Decreto precitado detalló en su artículo Segundo, el crono-

grama para llevar a cabo las elecciones de los Alcaldes Locales en el 

Distrito de Santa Marta.  

Que la Organización Mundial de la Salud - OMS, declaró el 11 de 

marzo del presente año, como pandemia el Coronavirus COVID-19, 

esencialmente por la velocidad de su propagación, instando a los Es-

tados a tomar las acciones urgentes y decididas para la mitigación y 

expansión del virus.  

Que el Presidente de la República, facultado en el artículo 215 de la 

Constitución Política expidió el Decreto 417 del 17 de marzo de 2020 

"por el cual se declara un Estado de Emergencia Económica, Social y 

Ecológica en todo el territorio Nacional”.  

Que el Ministerio de Salud y Protección Social mediante la Resolución 

385 del 12 de marzo de 2020, declaró la emergencia sanitaria por 

causa del nuevo virus, hasta el 30 de mayo de 2020. y adoptó medidas 

sanitarias con el objeto de prevenir y controlar la propagación del Co-

ronavirus COVID-19 en el territorio nacional y mitigar sus efectos.  

Que la Alcaldía Distrital de Santa Marta, en uso de sus competencias 

y con el fin de mitigar la expansión del virus profirió el Decreto 095 de 

fecha 21 de marzo denominado "Cuarentena 24 días por la vida", 

donde se dispuso:  

"(...) desde las 8:00 a.m. del domingo 22 de marzo hasta las 4:00 a.m. 

del lunes 13 de abril de 2020, prohibir la circulación de personas y 

vehículos, en el Distrito de Santa Marta".  

Que como efecto de dicha medida las Juntas Administradoras Locales 

solicitaron la suspensión del cronograma atendiendo las medidas de 

aislamiento, al imposibilitarse la movilidad, desplazamiento y reunión 

para llevar a cabo sus actuaciones, dentro del marco de las medidas 

de contención adoptadas por el coronavirus.  

Que, atendiendo las solicitudes realizadas por las Juntas Administra-

doras Locales, consistentes en suspender el proceso de conformación 

de las ternas para designar Alcaldes o Alcaldesas Locales, la Alcaldía 

Distrital de Santa Marta D.T.C.H la administración Distrital expidió el 

Decreto 098 del 25 de marzo de 2020 mediante el cual se suspenden 

los términos de las actuaciones administrativas del artículo segundo 

del Decreto 038 del 24 de enero del 2020.  

Que la medida de aislamiento preventivo se prorrogó hasta el día 31 

de julio de 2020 cuando el Gobierno Nacional dispuso que a partir de 

1 agosto de 2020 se estableció la fase de aislamiento selectivo en el 

territorio nacional, fase que hasta la fecha se contempló hasta el 30 

de noviembre de 2020. (Decreto Nacional 1168 del 25 de agosto y 

1297 del 29 de septiembre del 2020)  

Que la fase de aislamiento selectivo fue adoptada por la administra-

ción Distrital (Decreto Distrital N° 231 del 31 de agosto y Decreto Dis-

trital N° 247 del 30 de septiembre del 2020)  

"ARTICULO PRIMERO. Adóptese el Decreto 1297 del 29 de septiembre 

de 2020 expedido por el Gobierno Nacional, en consecuencia, prorró-

guese la fase de Aislamiento Selectivo y Distanciamiento Individual 

Responsable en Santa Marta hasta las cero horas del 1o de noviembre 

de 2020 y las medidas de reapertura segura de la economía."  

Que, a través del Decreto 491 de marzo de 2020, el Presidente de la 

República dictó medidas concernientes a las autoridades del sector 

público, donde establece en su Artículo 12, lo siguiente:  

"Artículo 12. Reuniones no presenciales en los órganos colegiados de 

las ramas del poder público. Sin perjuicio de las disposiciones conte-

nidas en las normas vigentes, los órganos, corporaciones, salas, juntas 

o consejos colegiados, de todas las ramas del poder público y en todos 

los órdenes territoriales, podrán realizar sesiones no presenciales 

cuando por cualquier medio sus miembros puedan deliberar y decidir 

por comunicación simultánea o sucesiva. En este último caso, la suce-

sión de comunicaciones deberá ocurrir de manera inmediata de 

acuerdo con el medio empleado. Las convocatorias deberán reali-

zarse de conformidad con los respectivos reglamentos y garantizar el 

acceso a la información y documentación requeridas para la delibera-

ción. Las decisiones deberán adoptarse conforme a las reglas de deci-

sión previstas en los respectivos reglamentos, de todo lo cual deberá 

quedar constancia en las actas correspondientes a dichas sesiones, 

cuya custodia estará a cargo de sus secretarios."  

Que, a la fecha se encuentran pendientes las siguientes etapas del 

cronograma de elecciones inicial, señaladas en el Decreto 038 de 

2020:  

 

Que el principio de integración normativa del cual están investidas la 

Juntas Administradoras Locales como Corporación Pública, consa-

grado en el artículo 3 de la ley 1617 que reza: -los distritos ejercen las 

competencias que les atribuye la constitución y la ley, conforme a los 

principios señalados en la ley orgánica de ordenamiento territorial, en 



 
  

 

EDICIÓN 068 

10 

la ley 136 de 1994 y en las normas que las modifiquen, adicionen o 

sustituyan .deberán acatar, igualmente, los postulados que rigen la 

función administrativa y regulan la conducta de los servidores públi-

cos." le permite por analogía legal adecuar actuaciones reglamenta-

das por la ley 134 de 1994 a su reglamento interno.  

Que, en la actualidad, los presidentes de las Juntas Administradoras 

Locales de la Localidad Uno o Cultural Tayrona - San Pedro Alejan-

drino, la Localidad Dos o Histórica Rodrigo de Bastidas y la Localidad 

Tres o Turística Perla del Caribe, expidieron Resolución interna aco-

giendo lo dispuesto en el parágrafo 3 del artículo 23 de la ley 136 de 

1994 y decidieron realizar sesiones de manera no presencial utili-

zando plataforma virtual.  

Que, con fundamento a lo anterior, se hace necesario por parte de la 

Administración Distrital levantar los términos referenciados en el de-

creto 098 del 25 de marzo del 2020 a fin de reanudar el cronograma 

de elecciones de alcaldes o alcaldesas locales en el Distrito Turístico 

Cultural e Histórico de Santa Marta  

En mérito de lo expuesto,  

DECRETA:  

ARTÍCULO PRIMERO: Levántese la suspensión de los términos de las 

actuaciones administrativas del Artículo Segundo del Decreto Distrital 

038 del 22 de marzo de 2020, mediante la cual se convocó a las Juntas 

Administradoras Locales del Distrito Turístico Cultural e Histórico de 

Santa Marta, a celebrar Asamblea Públicas para integrar las ternas 

para el designar el Alcalde o Alcaldesa de la Localidad Uno o Cultural 

Tayrona - San Pedro Alejandrino, la Localidad Dos o Histórica Rodrigo 

de Bastidas y la Localidad Tres o Turística Perla del Caribe, que a la 

fecha no se han llevado a cabo.  

ARTÍCULO SEGUNDO: En concordancia con el artículo anterior, modi-

ficase la parte pertinente del cronograma establecido en el Artículo 

Segundo del Decreto Distrital 038 del 24 de enero del 2020, el cual 

quedara así:  

 

ARTÍCULO TERCERO: Modifíquese el Artículo Octavo del Decreto Dis-

trital 038 del 24 de enero del 2020, el cual quedara así:  

Agotado las actuaciones referenciadas en los artículos anteriores, las 

Juntas Administradoras Locales del Distrito Turístico Cultural e Histó-

rico de Santa Marta, deberán citar a entrevista pública de forma no 

presencial a la lista de aspirante que continúan en el proceso, con el 

fin de escuchar de cada uno de ellos su propuesta de gobierno.  

La entrevista de los aspirantes que continúan el proceso se realizará 

del 15 al 16 de octubre de 2020, a las 8:00 am, a través de la plata-

forma virtual utilizada para realizar las sesiones no presenciales.  

ARTÍCULO CUARTO: Modifíquese el Artículo Noveno del Decreto Dis-

trital 038 del 24 de enero del 2020, el cual quedara así:  

Efectuadas las entrevistas las Juntas Administradoras Locales realiza-

ran sesiones no presenciales de manera simultánea a través de la pla-

taforma virtual escogida para tal fin del 19 al 23 de octubre de 2020, 

donde levantara la respectiva Acta de Asamblea anexando hoja de 

vida de los aspirantes dentro de la cual incluirse como mínimo una 

mujer con el objeto de elaborar las ternas que radicaran en la Secre-

taria de Gobierno Distrital.  

Las Asambleas públicas no presenciales, de que trata este artículo de-

berán contar con no menos del 80% de los miembros de la respectiva 

Junta Administradora Local, conforme a lo dispuesto en el artículo 39 

de la ley 1617 de 2013.  

PARÁGRAFO ÚNICO: Las Juntas Administradoras Locales radicaran 

ante la Secretaría de Gobierno, dentro de los tres (3) días siguientes a 

la conformación de la terna, el Acta donde conste la realización de la 

asamblea (sesión no presencial) y las respectivas hojas de vida de los 

aspirantes.  

La Secretaria de Gobierno presentara al Despacho de la Alcaldesa el 

Informe y Evaluación de la conformación de las ternas para designar 

Alcalde o Alcaldesa de las Localidades de la Localidad Uno o Cultural 

Tayrona-San Pedro Alejandrino, la Localidad Dos o Histórica Rodrigo 

de Bastidas y la Localidad Tres o Turística Perla del Caribe, dentro de 

los dos (2) días hábiles, a fin de que la Alcaldesa Distrital proceda a 

designar los Alcaldes o Alcaldes de las Localidades del Distrito THC de 

Santa Marta.  

ARTICULO QUINTO: El presente Decreto rige a partir de su publica-

ción.  

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  

Dado en el D.T.C. e H. de Santa Marta a los nueve (09) días del mes de 

octubre de 2020.  

VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital  
 
ADOLFO ANTONIO BULA RAMIREZ 
Secretario de Gobierno 

Revisó: Berta Regina Martínez – Asesora externa de Despacho 
Revisó: Melissa Sánchez Barrios – Directora Jurídica Distrital 
Proyectó: Gabriel Antonio Fernández Roca – Abogado Ext. Secretaria de Go-
bierno. 

 


